ex suprad.  
Codice  
p. 23 ter.

Ceterum memoratus Rector *Montis Aczarii* (sic). *Casaroli*. *Montis filior. Optrani*. *Casarum*. *Montis Fani*. *Storaci*. & *Cerlongi* villas. nec non & ca-

strum *Tornazani* cum suis pertinentiis omnibus que dicimini quiete ac pacifice possidere vobis concessit. ac pacta & conventiones inter vos ex parte una. & earumdem villarum & castri homines habita ex altera confirmavit. Preterea castra comitatus vestri. in quibus eo tempore quo Anconitana Marchia per predictam Ecclesiam regebatur parlamentum & exercitum habuisse dicimini. in ea quieta possessione qua illa ipso tempore habebatis vobis voluit conservari. Ad hec nominatus Rector privilegia concessionis donationes quecumque hactenus facta per dictum persecutorem sive quoscumque invasores & occupatores predictæ Marchie de castris seu villis prefati comitatus. presertim de castro Staffuli Communi Esino aut cuilibet alii Universitati vel locis sive personis aliquibus cassans & irritans. illaque fuisse nulla pronuntians. promissiones & pacta inter Commune Exii ex parte una & quovis de comitatu seu villis predictis ex altera iuribus jurisdictionibus dominiis et servitiis in eisdem comitatu ac villis debitis. decrevit similiter esse cassa. Primas insuper causas tam civiles quam criminales in Curia vestri Communis examinari ac decidi debere. ac statuta quedam per vos contra usurarios edita. prout sine pravitate fuerunt facta. statuit observanda. sicut et predicti Rectoris literis inde confectis suoque sigillo munitis vidimus plenius contineri. Nos igitur qui devotorum nostrorum studia benivolentia (sic) rationabiliter prosequimur gratiosa. firmam spem et fiduciam obtinentes quod quanto majorem a prefata Sede sensitis gratiam percipisse tanto libentius sibi fideliter ac devote obsequi studebitis et placere. prefati Rectoris ac vestris devotis precibus inclinati. quod per eundem Rectorem circha [sic] premissa factum est volentes usque ad nostre voluntatis beneplacitum ratum et firmum haberi. id vobis in suprascripte Sedis devotione ac fidelitate persistentibus usque ad idem beneplacitum auctoritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum apud Urbem Veterem 4 non. maji Pontificatus nostri anno secundo.

## CXIX.

*Sententia declaratoria castrum Montis filiorum Optrani fuisse & esse de comitatu & districtu civitatis Auximi, data Rmo domino Petro Archiepiscopo Ispalen. gñali Rectore Provincie Marchie, Jud. delegato Rmi domini Roberti Cardinalis Legati, & Commissarii D. N. D. Urbani PP. VI.*

1378 **I**N Dei nomine amen. Anno domini MCCCLXXVIII. Ind. I. tempore D. Urbani Pape VI. die 7 mensis maji. Nos Petrus Dei et Ap. Ex Arch. Sedis gratia Archieps Ispalen. pro domino nostro Papa et S. Rom. Ecclie Secretiori Provincie Marchie Ancon. rector gñalis. et in hac parte Rmi in Xpo Patris Commun. et domini domini Roberti miseratione divina Basilice duodecim Apostolor. Presbiteri Cardin. Aplie Sedis Legati et specialis Commis. D. N. Auximi. Pape ad infrapta speciali delegati Judex commiss. et delegatus cognitor infrapte cause vertentis inter Commune et homines civitatis Auximi de Provincie Marchie Ancon. ex una parte agentes. et Uuiversitatem Cõe et ho-

& homines castri Montis fil. Oprani Aux. diocesis ex parte altera defendentes super libello & petitione infrāpta. cujus libelli & petitionis tenor inferius sequitur et talis est. vidēl. Coram vobis Rev. in Xpō Patre et domino domino Petro Dei et āplice Sedis grā Archiēpo Ispalen. Marchie Ancon. pro S. Rom. Ecclā et domino nostro Papagñali rectore. nec non in hac parte commiss. et iudice delegato Rev. in Xpō Patris et domini domini Roberti miseratione divina Basilice duodecim Aplor. Presbiteri Cardinalis Apostolice Sedis Legati et in hac parte D. N. Pape ad infrāpta specialiter delegati Thebaldutius Vannutii et Andreutius Johīs de Auximo & quilibet ipsor. in solidum sindici & procuratores sindicario & procuratorio nōine Cōis & hominum civitatis Auximi. & pro eis proponunt agunt & dicunt cont. & adversus Potestatem Vicarium Priores Consilium Universitatem Rectorem & homines castri Montis filior. Oprani Auximane diocesis & comitatus districtus & pertinentiar. comitatus civitatis Auximi. & cont. & adversus sindicum dicti castri & hominum ipsius & omnem aliam personam pro eis in iudicio coram vobis legimē intervenientem. non in modum libelli sed per modum pure vere & simplicis narrationis facti. & ad veridicam informationem vestram exponentes & narrantes quod sanctissimus in Xpō pater & dominus dominus Gregorius Papa undecimus considerans Civium & hominum & Cōis Auximane civitatis erga Romanam Ecclesiam eorum Matrem fidelitatem & obedientiam & ipsor. devotionem quam continue & maxime procellosis temporibus quibus plurimis deviantibus ipsi constantes permanentes monstrare curaverunt. eisdem hominibus Civibus & Communi dicte civitatis Auximane restituit & donavit comitatum ejusdem civitatis Auximi cum omnibus juribus castri & pertinentiis suis quibus dudum eisdem Cives & Cōe fel. rec. dominus Johannes Papa XXII. per Apostolicos processus privaverat. eaque omnia Apostolice Camere confiscaverat. & mandavit eos ad eundem comitatum castra jura & pertinentias supraddicta restitui. prout in litteris Apostolicis super hoc confectis plenius continetur. Item dicunt narrant & exponunt quod dictum castrum Montis filior. Oprani & homines ipsius castri & districtus & tenimenti ipsius castri antiquitus & ante dictam privationem & tempore d. privationis fuit & erat & esse consuevit de comitatu dicte Civitatis & ad comitatum dicte Civitatis & Communis Auximi antiquitus pertinuit & spectavit. & dictus sanctissimus in Xpō Pater & dominus dominus Gregorius commisit & mandavit Rev. in Xpō Patri & domino domino Roberto prefato. ut super hoc se diligenter informans. si inveniret dictum castrum ad comitatum dicti Communis antiquitus pertinuisse. declarationem hujusmodi faciat. dictumque castrum ipsi Communi Auximano restitui mandaret & in possessionem induci faceret. ut in litteris Apostolicis super hoc confectis seriosius & plenius continetur. & universitas regimina & homines dicti castri indebite contradicunt predictis. vos qui estis commissarius & iudex delegatus in predictis dicti domini Roberti. ut in litteris inde confectis & coram vobis productis pro ptē Communis Auximi plenius & latius continetur. idcirco predicti Thebaldutius & Andreutius dictis nominibus & quilibet ipsor. in solidum petunt humiliter & reverenter. ut per vos & vestram sententiam & pronunpationem pronunprietis & declaretis dictum castrum Montis filior. Oprani & homines ipsius & totum suum districtum fuisse antiquitus de comitatu & pertinuisse & spectasse ad d. comitatum Civitatis & Communis Auximi ante d. privationem & tempore dicte privationis. & nunc & de cetero pertinere & spectare ad comitatum Communis & hominum dicte civitatis Auximi vigore & auctē dicte restitutionis & donationis sanctissimi patris & domini D. Gregorii Pape undecimi facte dicte Civitati & Communi & hominibus dicte civitatis Auximi. & ut

mandetis dictis Pōti Vicario Prioribus Consilio universitati rectori regiminibus & hominibus dicti castri Montis filior. Oprani & omnibus & singulis ipsum tenentibus, ut ipsum castrum restituant & relaxent pdis Communi & hominibus civitatis Auximi, quibus sententie pronunptiatione & declaratione factis petunt dicti sūdici & procuratores dictis modis & nominibus per vos & vestrum offitium pdōs & quīlet predictorum contra quos agitur cogi constringi & compelli ad predicta & quodlibet predictor. & ut dictum Commune & homines dicte civitatis Auximi inducatis ponatis & immictatis & mandetis induci-poni & immicti in tenutam & corporalem possessionem vel quasi pōssionem dicti castri & hominum & jurium ipsius in comitatu & pro comitatu Communis & hominum dicte civitatis Auximi cum refectione dampnorum & expensar. & interesse factar. & fiendar. usque ad finem dicte cause omni jure via forma & causa & modo quibus melius dici peti & fieri potest, unde petunt super pdis per vos sibi justitiam fieri & ministrari, non obstringentes se ad probationem predictorum, sed eorum tantum que probare & monstrare poterunt, que probata & monstrata eis sūdici & procuratoribus supradictis dictis nominibus sufficiant ad declarationem & immiessionem in possessionem dicti castri in dictis Apostolicis litteris contentam & declaratam. Unde visis pdis rescripto litteris & commissione domini nostri summi Pontificis, directis dicto domino Roberto Legato pō. & litteris & commissione Nobis directis & facta per dictum dominum Robertum, & productione ipsorum facta coram Nobis per discretos viros ser Thebaldutum Vannutii & ser Andreatium Jānnis de Auximo sūdicos & procuratores Communis & hominum civitatis Auximi pdē, & mandato & sindicatu ipsor. coram Nobis producto, visisque citatione facta de predictis Communi universitati & hominibus Potestati Vicario Prioribus & regiminibus dicti castri ut venirent ad opponendum contra Personam nostram contra dicta rescripta & contra imperrantes, & ut venirent ad audiendum pronunptiationem nostram, videlicet Nos esse judicem competentem in causa predicta & comparitionibus factis pro parte dicti Communis Auximi, & visa contumacia predictor. de dicto castro Montis filior. Oprani, & visa pronunptiatione per Nos facta nos esse judicem competentem supradictis rescriptis & vigore ipsorum in causa predicta & sup. dicto libello & petitione, visaque citatione dictor. de dicto castro ut venirent ad videndum productionem petitionis predictę, & visa productione petitionis coram Nobis facta, & viso termino per Nos dato predictis de dicto castro ad accipiendum copiam & opponendum & respondendum de jure dicto Communi & hominibus civitatis Auximi super dicta petitione & contentis in ea, & notificatione facta de predictis dictis Communi universitati & hominibus dicti castri, & visa contumacia predictor. de dicto castro nihil opponentium & nihil dicentium, & viso mandato ser Maxutii Cicchi de Auximo sūdici & pōris predictor. Communis & hominum civitatis Auximi, substituti a predictis ser Tebaldutio & ser Andreatio sūdici & pōribus predictor. Communis & hominum civitatis Auximi, visaque citatione facta de predictis de dicto castro ut venirent ad contestandum litem super dicta petitione & contentis in ea, & visaeorum contumacia de dicto castro, visaque contestatione facta pro parte dictorum Communis & hominum civitatis Auximi, & contumacia predictorum de dicto castro non comparentium & litem non contestantium, visoque termino per Nos dato dictis Partibus ad ponem. & articulan. & proban. & probatum haben. in dicta causa, visisque juribus privilegiis Apostolicis & instrumentis in dicta causa productis pro parte dictorum Communis & hominum civitatis Auximi, visisque dictis & attestacionibus testium in dicta causa examinator. & visa publicatione processus, visoque termino dato per Nos

Nos utrique Parti ad accipiendum copiam & opponen. contra privilegia instrumenta jura testes eorumque dicta & attestatioues & totum processum. visoque termino dato per Nos ad sententiam audiendum & interim ad allegan. quicquid dicte Partes dicere & allegare possent & vellent de eor. juribus. & omnibus visis & examinatis & auditis que videnda examinanda & audienda fuerunt & que dicte Partes coram Nobis dicere & allegare voluerunt. & hiis omnibus diligenter & matura deliberatione examinatis. habitaque inter Nos matura deliberatione & ponderata. habitisque colloquiis sapientum. Xpi nomine invocato. sequentes formam juris & privilegiorum Apostolicorum & rescriptorum predictorum. sedentes pro tribunali in civitate Ancone in Roccha Papali in prima camera in dicta Roccha posita juxta secundam cameram ab uno latere. ab alio juxta caminatam. ab alio juxta reclusum dicte Rocche & alia latera. ad banchum juris ibi positum more solito ad jus reddem. talem inter dictas Partes sententiam pronunptiationem & declarationem. predictis de dicto castro hora congrua expectatis. damus & proferimus omni jure via causa forma & modo quibus melius possumus & debemus in hiis scriptis & in hunc modum. videlicet. quia dicimus pronunptiamus & declaramus dictum castrum Montis filior. Oprani & homines ipsius castri & totum dicti castri districtum & tenimentum fuisse antiquitus de comitatu & comitatum dicte civitatis Auximi Auximanum ante dictam privationem assertam & tempore dicte privationis. & pronunptiamus & declaramus nunc & de cetero pertinere & expectare ad comitatum Communis & hominum dicte civitatis Auximi vigore & aucte dicte restitutionis & donationis ssmi Patris & domini domini Gregorii Pape Undecimi facte dicte Civitati & Communi & hominibus dicte civitatis Auximi. & mandamus Potestati Vicario Prioribus Consilio Universitati Reclori regiminibus & hominibus dicti castri Montis filior. Oprani & omnibus & singulis ipsum castrum & ejus districtum tenentibus. ut ipsum castrum & homines ipsius restituant & relaxent predictis Communi & hominibus civitatis Auximi. & eisdem tamquam comitatu obediant. & mandamus & declaramus & pronunptiamus dictum Commune & homines dicte civitatis Auximi per Nos & officiales S. R. Ecclesie & quemlibet ipsorum officialium in dicta Provincia Marchie & per gentes S. R. Ecclesie. quos & quemlibet ipsor. officialium & gentium in solidum presentes & futuros eligimus & facimus executores ad predicta & infra scripta. induci poni & immisti in tenutam & corporalem possessionem & quasi possessionem dicti castri & hominum & jurium ipsius castri in comitatum & pro comitatu Communis & hominum dicte civitatis Auximi. & dictos Potestatem Vicarium Priores Consilium Commune Universitatem & homines dicti castri Montis filior. Oprani condemnamus in expensis legitimis in hujusmodi causa factis per eos. dandis solvendis & restituendis predictis Communi & hominibus civitatis Auximi. quarum taxationem Nobis & nostris impoterum successoribus reservamus. committentes & mandantes expresse predictis officialibus S. R. Ecclesie ut ad instantiam et petitionem predictorum Communis & hominum dicte civitatis Auximi transferant personaliter ad dictum castrum & ejus territorium & districtum. & dictum Commune & homines civitatis Auximi ducant ponant & immictant in tenutam & corporalem possessionem & quasi possessionem predictor. & cujuslibet eorum. & executionem faciant de predictis & quolibet predictor. Data lata pronunptiata & in his scriptis sententialiter promulgata fuit dicta sententia & pronunptiatio per dictum dominum Petrum commissarium & judicem delegatum predictum sedentem pro tribunali ad banchum juris ad jus reddem. ut moris est in camera superius confinata in dicta Roccha Papali. presente & hanc sententiam pro ejus Parte ferri pen-

tente ser Maxutio Cicchi de Auximo sindaco & procuratore substituto doctorum Communis & hominum civitatis Auximi. & absentibus & contumacibus existentibus predictis de Monte filior. Oprani. & scripta & publicata per me Petrum Nicolutti de Auximo notarium. & nunc not. scribam & cancellarium dicti domini Rectoris commissarii & judicis delegati. & in dicta causa specialiter per ipsum assumptum & deputatum sub annis domini MCCCCLXXVIII. Ind. I. tempore D. Urbani Pape VI. supradicto die 7 mensis maji hora 13 cur. de mane. presentibus Rdo Patre domino Johanne Abbate Monasterii S. Johannis de Ancona. egregio viro Fernando de Moya castellano dicte Rocche Papalis Ancone. nobili viro Venturino de Benzonibus de Crema. sapientibus viris domino Vanne Pauli de fanta Vittoria. & domino Johanne de Ripolis. & domino Petro Paulo domini Grimaldi de Ancona jurisperitis. ser Dominico Francischini. & Blaxio Johannis de Ancona. & ser Munaldo de Amandula testibus. & pluribus aliis testibus ad predicta vocatis & habitis.

Et ego Petrus Nicolutti de Auximo aplice & Imperiali aucte Not. & nunc Not. scriba et cancellarius suprad. domini Petri rectoris commissarii et judicis delegati et in dicta causa per ipsum specialiter deputatus predictae sententie dationi pronuntiationi declarationi promulgationi et omnibus et singulis supradictis interfui et rogatus scribere scripsi et publicavi et signum meum posui consuetum.

*Adest signum notariatus ipsius.*

## CXX.

*Bolla di Eugenio PP. IV.*

1443  
*Ibidem.*

**D**ilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Et nunciis et litteris precipue dilecti filii nostri D. sancte Marie in Via lata Diaconi Cardinalis Apostolice Sedis in illa Provincia nostri Legati certiores facti sumus quod constantissime animi vestri firmati sint et optime dispositi ad omnia facienda que Statum nostrum et Ecclesie Romane concernant. in quo etiam salus quies ac vera libertas consistit & locata est. Eam ob rem hujusmodi constantiam & fidem vestram commendantes. vos hortamur ut quemadmodum laudabiliter incepistis. ita fideles ad finem usque persistatis & duretis sicut devotos nostros & Ecclesie predictae filios & servitores decet. ut parta quiete & vera libertate frui & gaudere possitis. Neque ullum sit vobis dubium quin clementia primum & pietate omnipotentis Dei. tum favoribus & presidiis carissimi in Xpo filii nostri Alfonsi Aragonum regis illustris. nec non virtute dilecti filii nobilis viri Nicolai Piccinni capitanei nostri generalis infra paucos dies nedum menses. nostros & Ecclesie Romane hostes ex illa Provincia fugabimus. nam talia simul cum prefato Rege remedia contra hostes predictos preparavimus talesque provisiones fecimus ut omnes hostium conatus facile comprimere valeamus. & jam hostes peniteat Ecclesie Romane populos & subditos ullis unquam bellorum turbinibus laceffisse. Nos vero his rebus turbolentis bene & feliciter pro Statu nostro & Ecclesie pacatis atque compositis. quod sicut diximus cito futurum esse speramus. fidei atque constantie vestre immemores non erimus.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo nostro secreto die XXX. mensis decembris MCCCXLIII. Pontificatus nostri anno tercio-decimo.

## CXXI.

*Altra Bolla del medesimo.*

**E**ugenius episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam . *Eod. an.*  
 Ad pacem & exaltationem Romane Ecclesie & tranquillitatem quo- *Ibidem.*  
 rumlibet Xpifidelium & precipue personarum nec non civitatum & loco-  
 rum ipsius Ecclesie temporali dominio subiectorum . quorum cura Nobis ex  
 dispositione divina specialiter est commissa . paterna sollicitudine intendentes  
 in hiis personarum earundem votis libenter annuimus . per que civitates  
 loca & persone huiusmodi in dicte Ecclesie fidelitate & obedientia firmius  
 ac constantius persistere . nec non ab illatis eis relevari dispendiis & noxiis  
 protegi valeant pariter & adversis . Cum itaque sicut nonnullorum fide  
 digna relatione percepimus dilecti filii Communitas & Cives civitatis no-  
 stre Auximane pro eo quod ipsi retroactis temporibus castra villas & loca  
 infra districtum seu comitatum dicte civitatis consistentia per diversas per-  
 sonas seu Communitates occupata fuerunt & detenta . prout & nunc omnia  
 ac singula castra . *Montisfani castro dumtaxat excepto .* & nonnullae ville &  
 loca occupantur ac detinentur . nec per dictos Communitatem & Cives  
 quemadmodum alia castra ville et loca aliarum civitatum circumvicinarum  
 per illarum Communitates reguntur & gubernantur recta & gubernata fue-  
 runt . prout adhuc non reguntur & gubernantur ab olim presertim dum per  
 hostes rebelles & inimicos dicte Ecclesie oppressi extiterunt . gravissima tam  
 in eorum personis quam rebus haectenus sustinuerunt detrimenta . & propter  
 diuturnitatem temporis occupationum ac detentionum huiusmodi a nonnul-  
 lis revocetur in dubium an Civitas ipsa districtum seu comitatum habeat .  
 & an infra scripta castra ville & loca in dicte Civitatis districtu si quem ha-  
 bet consistant . & sicut OMNIBUS PER NOS DILIGENTER AC MATURE INSPECTIS  
 ET EXAMINATIS NOBIS LIQUIDE ET CLARISSIME CONSTITIT *presata Civitas non*  
*modo districtum ac comitatum habeat sed omnia infra scripta castra ville & loca in*  
*illius districtu seu comitatu consistent .* nos non immerito ad ipsorum Commu-  
 nitatis eximie fidelitatis constantiam & sincere devotionis affectum . quos ad Nos  
 & dictam Ecclesiam haectenus gesserunt & gerunt . dirigentes nostre confide-  
 rationis intuitum . & propterea illa eis libenter concedentes per que ipsi in-  
 debitis oppressionibus relevati constantius in fidelitate & devotione huius-  
 modi persistere . nec non hostibus rebellibus & inimicis predictis facilius re-  
 sistere valeant . AD OMNE AMBIGUITATIS DUBIUM TOLLENDUM *motu proprio . non*  
*ad eorundem Communitatis vel alterius pro ipsis Nobis super hoc oblate petitionis*  
*instantiam . sed* EX NOSTRA CERTA SCIENTIA MATURA DILIGENTIQ . EXAMINA-  
 TIONE AC DELIBERATIONE PREHABITIS aucte Apostolica tenore presentium  
 civitatem predictam districtum seu comitatum . infra quem *Staffuli . Montis fi-*  
*liorum Optrani . Montisfani . Montis sancte Marie in Cassiano . Appignani . Offa-*  
*nie . Arcionis . Tornazani . Storaci . & sancti Angeli castra . nec non Cerlongi .*  
*sancti Fusini . Casaroli . Cerque . ac Montis Zarii ville . nonnullaque alia*  
*castra ville & loca consistent & esse consueverunt habuisse & habere .* ac omne  
 id terrarum spatium intra quod dicta castra ville & loca ipsorumque ter-  
 ritoria termini ac confines existunt territorium seu comitatum presate Ci-  
 vitatis fuisse & esse ac in futurum perpetuo censi debere decernentes :  
 nec non omnes & singulas de ipsis castris villis & locis quibusvis aliis  
 civitatibus terris castris locis communitatibus & universitatibus cuiuscum-  
 que status gradus ordinis vel conditionis existant imperpetuum seu ad  
 modicum vel longum tempus per Nos aut predecessores nostros Romanos  
 Pon-

Pontifices seu nostra vel Apostolice sedis aut Legatorum ejus seu alia quavis auctoritate etiam motu proprio & ex certa scientia sub quibusvis verborum forinis in feudum emphiteusim seu vicariatum aut alias quomodolibet investituras concessiones assignationes donationes appropriationes locationes venditiones permutationes liberationes et exemptiones factas ac etiam longissimi temporis decursas prescriptiones nec non quecumq. inde secuta, quorum omnium de verbo ad verbum tenores & formas, nec non castra terras villas & loca predicta per eorum qualitates quantitates designationes loca & veros valores presentibus haberi volumus pro expressis, revocantes cassantes & annullantes nulliusq. decernentes fore roboris vel momenti, ipsa omnia & singula castra villas & loca infra districtum seu comitatum Civitatis hujusmodi consistentia cum omnibus & singulis eorum districtibus confinibus terminis juribus & pertinentiis prefatis Comunitati per eos juxta ipsorum aut aliarum circumvicinarum civitatum laudabilem consuetudinem tenenda regenda & gubernanda concedimus donamus & appropriamus, ita quod ipsi Comunitas pro eis taleas census & alia emolumenta Nobis & prefate Ecclesie solvere nec non alia eis pro tempore incumbentia onera supportare teneantur debita et consueta, mandantes nihilominus dilecto filio nostro Dominico sancte Marie in Via lata diacono Cardinali & cuicumq. alteri dicte Sedis Legato in illis Partibus pro tempore existenti, nec non universis & singulis venerabilibus fratribus nostris Episcopis & dilectis filiis Abbatibus ac Ecclesiarum Cathedralium Canonicis et quibuscumq. aliis dignitates ecclesiasticas seu personatus optinentibus ubilibet constitutis, quos seu quem prefati Comunitas ad id pro tempore duxerint eligendos vel eligendum, quatenus ipsi vel eorum quilibet per se vel alium seu alios quando et quotiens pro parte ipsorum Comunitatis fuerint requisiti seu aliquis eorum fuerit requisitus, dictos Comunitatem vel procuratorem aut syndicum suum eorum nominibus in corporalem possessionem superscriptorum et omnium aliorum castrorum villarum et locorum infra territorium seu comitatum Civitatis hujusmodi consistentium eorumq. districtuum confinium terminorum juriumq. et pertinentiarum predictorum inducant et defendant, inductos, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem, ac facientes ipsos Comunitatem eorundem castrorum villarum et locorum pacifica possessione uti et gaudere, contradictores quos legitimis per eos desuper habendis servatis processibus aggravare et reaggravare curabunt per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia, appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, non obstantibus f. r. Bonifatii Pape VIII, predecessoris nostri, illis presertim quibus cavetur nequis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dictam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede prefata deputati contra quoscumq. procedere sive alii vel alius vices suas committere presumant, et de duabus dictis in Concilio generali editis, et quibuslibet aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis statutis et consuetudinibus provincie nostre Marchie Anconitane ac civitatis castrorum terrarum villarum et locorum predictorum, nec non investituris concessionibus assignationibus donationibus appropriationibus locationibus venditionibus permutationibus liberationibus exemptionibus et prescriptionibus prefatis ceterisq. contrariis quibuscumq. aut si aliquibus communiter vel divisim a predicta sit Sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, Volumus autem quod si, quod absit, predictos Comunitatem ullo unquam tempore a fidelitate seu obedientia prefatis se subtrahere contigerit, presentes littere et quecumque inde secuta

sint cassa et irrita nulliusq. roboris vel momenti. et insuper ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis cassationis annullationis concessionis donationis appropriationis mandati voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio quartodecimo calendis decembris Pontificatus nostri anno tertio decimo.

## CXXII.

*Breve dell' istesso Papa.*

**D**ilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Litteras vestras fidei constantie et devotionis refertas accepimus legimusque libentissime sicut alias vestras semper solemus. Audivimus item dilectum filium juris civilis doctorem Nicolaum de Ritiis oratorem vrum qui omnia ea que in litteris vestris scribitis coram et ipse copiose affirmavit. optimamque totius illius populi dispositionem et voluntatem ad Nos et Ecclesiam Romanam declaravit. Hec filii dilecti quamvis de constantia animorum vestrorum Nobis jampridem cognita prospetaque essent. nec unquam de fide vestra ullum Nobis dubium fuerit. gratissimum tamen fuit hoc tempore eam in vobis intelligere constantiam quam viros claros et fortes habere decet. Et cum scriptum est. non coronabitur nisi qui legitime certaverit. et ad premia magna nisi per magnos labores perveniri non potest. devotiones vestras hortamur ut bono animo sint persistentque in devotione & libertate sua. quum brevibus diebus intelligeritis Nos tales provisiones fecisse taliaque presidia contra hostes parasse et immisisse. quod merito consolabimini ab obedientia Nostra et Ecclesie Romane non deviasse sive in fide vestra persistisse et pro justitia pro honestate certasse. quemadmodum latius ex dilecto filio L. tituli S. Laurentii in Damaso presbitero Cardinali Aquilegien. et camerario nostro Apostolice sedis Legato intelligetis. quem Perusium misimus et ad illas partes ut opportuna presidia terris et civibus Marchie mittere possit quousque alie majores a Nobis fient provisiones. quas procul dubio cum maxima vestra consolatione in brevi factas fuisse videbitis. Ceterum quoad castella Offanie & Castificardi respondemus quod de Offania nihil ulla ratione immutabimus de concessionibus vobis factis. & hoc devotionibus vestris certissimum sit. De castro autem Ficardo & si Anconitani & Racanaten. illud a Nobis petierint. ipsum tamen nunquam alicui concedere aut alienare volumus. quod summo studio optimaque ratione a Nobis factum est. nam si illud pro Ecclesia retinebimus erit oppidum omnibus commune & de quo nullus subditorum nostrorum unquam dubitare poterit. Et si hec una ratio Nos non movisset illud jam pridem Communitati vestre concessissemus.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo nostro secreto die XVII. sept. MCCCXLIIII. Pontificatus nostri anno XIII.

1444  
Ibidem :

## CXXIII.

*Breve di Niccolò PP. V.*1448  
*Ibidem.*

**D**ilecti filii salutem et apostolicam benedictionem .  
Fuerunt nobiscum oratores vestri ad Nos profecti . eosque vrō et eorum respectu libenter vidimus et attente intelleximus . Nunc cum ad vos revertantur . licet diutius ob expectationes oratorum civitatis nostre Anconitane ipsos usque in hodiernum diem tenuerimus . quales super expositis parte vestrum prudenter et accurate responsum cum paterna intentione reddiderimus ab eisdem plane sentietis in factis presertim *Gastrificardi & Offanes* . super quibus auctore Deo sic intendimus providere ut speramus devotionem vestram debere tandem ac posse merito contentari . Nam cum fidelitatem vestram erga Nostrum et Ecclesie Statum diligenter attendimus . nullum majus desiderium Nobis insitum est quam ea perficere ex quibus vobis tranquillitas accedat et pacem consequamini .

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXII. februarii MCCCCXLVIII. Pontificatus nostri anno primo.

## CXXIV.

*Mandato del Cardinale di S. Susanna.*1450  
*Ibidem.*

**I**N nomine domini amen . Anno domini millesimo CCCCL. Indic. XIII. tempore sanctissimi in Xpō patris et domini domini Nicolai divina providentia Pape quinti et die primo mensis martii . Spectabilis et eximius juris utriusque doctor dominus Jacobus de Savona auditor et commissarius Reverendissimi in Xpō patris et domini domini F. tituli sancte Susanne presbiteri Cardinalis provincie Marchie Anconitane Apostolice Sedis Legati et in hac parte commissarii oraculo vive vocis sanctissimi in Xpō patris et domini domini Nicolai divina providentia Pape quinti . pro ut de dicta commixione (sic) facta per prefatum Reverendissimum dominum Legatum constat manu infrascripti ser Johannis infrascripti tenoris et contentie . videlicet

F. tituli sancte Susanne presbiter Cardinalis . . . . . Apostolice sedis Legatus .

Venerabili viro domino Jacobo Savonensi legum doctori auditori nostro dilectissimo salutem et diligentiam in commissis . Cum Nobis equum esse videatur et juri consentaneum illos qui pro Statu sancte Matris Ecclesie sanctissimique Domini nostri non solum bona fortune sed proprias animas una cum corporibus posuerunt gratis favoribus et premiis prosequi gratiosis . attendentes itaque Auximanam Communitatem Statui prefate sancte Romane Ecclesie sanctissimiq. Domini nostri fidelissimam fuisse . & pro eo Statu non solum ipsa bona sed propria corpora posuisse . merito inducimur ei quantum in Nobis est favere ipsamque pro votis optatisque prosequi . ne benefatiendi voluntas inchoato proposito perseverandi ei desit . et ut ipsa Communitas . . . . . fidelitatis fructum degustare incipiat . ut ceteris transeat in exemplum . tibi domino Jacobo predicto de mandato sanctissimi Domini nostri Nobis vive vocis oraculo facto . et ex auctoritate nostre Legationis officii committimus et tenore presentium mandamus . quatenus te ad castrum Montisfani comitatus Auximi conferas . et dictum ca-

strum

strum ac ejus arcem territorium et jura ejusdem in quibus Communitas ipsa Auximana per homines ipsius castri vexata et turbata fuit . . . . . et Commune dicte Civitatis quiete et pacifice possidere facias et permittas secundum jura que prefatam Auximanam Commune in dicto castro arce et territorio habebat . . . . concessionis dicte Communitati Auximi per olim felicis recordationis Eugenium Papam quintum facte . et si de aliqua possessione (sic) et jure per quoscumque dictum Cōe Auximi quocumq. modo spoliatum fuisset . ipsum Commune seu ejus iudicum aut alios nomine dicte Communitatis in eadem possessione et jure reintegrare debeas omni meliori modo via et forma quibus magis potuerit . In quorum fidem et testimonium has presentes fieri juximus et registrari . nostriq. magni rotundi sigilli imprexione (sic) muniti . Datum Macerate die prima martii millesimo CCCCL.

Jo. Antonius ser Zaverii.

Volens commixionem sibi factam exequi et executioni mandari . existens in castro Montisfani comitatus civitatis Auximi . videlicet in platea et . . . . propria voluntate ac omni modo via jure forma et causa quibus magis et melius fieri potest dedit concessit et reintegravit castrum Montisfani cum hominibus et personis dicti castri cum arce dicti castri fortissimi territorio jurisdictionibus pertinentiis et actionibus honoribus oneribus suis libere et expedite in comitatum et pro comitatu dicte civitatis Auximi et cum proprietate possessionis integra dicti castri et arcis ac territorii non prejudicando possessioni et juri jamdiu habit . per dictum Commune Auximi in dicto castro Montisfani arce et territorio . . . . . nobili viro Gozono de Gozonibus Confalonero dicte civitatis Auximi et Johanni Mansani uni ex procuratoribus dicte civitatis Auximi ac ser Jacobo Brunori de Auximo iudico Communis dicte civitatis Auximi presentibus stipulantibus & recipientibus vice & nomine Communitatis Auximi & pro dicta Communitate ad habendum tenendum possidendum fructuandum & disponendum & quicquid eidem Communitati videbitur & placebit pro ipso faciendum secundum tenorem Bulle fel. rec. Eugenii quondam divina providentia Pape quarti dictum castrum cum suis juribus & pertinentiis ac territorio . . . . . in comitatu & pro comitatu ut in dicta Bulla ad quam se refert latius continetur secundum commixionem sibi factam . quam reintegrationem & omnia & singula . . . . . prelibatus dominus Jacobus commissarius ut supra vice & nomine quo supra promisit perpetuo habere ratam gratam & firmam & non contrafacere vel venire . . . . . vel de facto vel aliquo quesito colore &c.

Actum in suprascripto castro in Ecclesia S. Donati posita in castro predicto juxta plateam Communis &c.

*Sequitur legalitas & signum notarianus Boetii domini Ambrosii de Azonibus de Visso .*

## CXXV.

### *Lettera del medesimo Cardinale .*

**F**ilippus tit. Stē Susanne prēbr Card. Bonon. Apost. sedis Legatus Rev. 1451  
 pribus dñis Thesaurariis Provincie Anconitane sal. & prosperum ad vota *Ibidem .*  
 successum . Cum ex variis probationibus Nobis innotuerit castrum Montisfani esse sub jurisdictione & potestate Communis Auximi & in dictum Cōe incorporatum tam ex Apostolicis Bullis q. etiam quia ex speciali mandato SS. D. N. PP. oraculo vive vocis Nobis facto dicto Communi cum  
 omni

omni sua jurisdictione plenarie restituimus. Igitur intendentes quod dictum castrum in ea subiectione & obedientia stet sub dicto Communi Auximano sicut cetera castra dicte Provincie sub comitatu & jurisdictione aliarum civitatum persistunt. declaramus auctoritate nostre Legationis dictum castrum Montisfani describendum esse in tabula aliorum subiectorum Communis Auximi in qua debentes onera dicti Communis solvere sunt descripti. nec in alia tabula in qua dictum castrum esset pro scripto habeatur. non prejudicando per predicta juri Camere Apostolice quoad solutionem talearum census & affectus dicti castri. ad que volumus quod dicta Cōtas Auximi teneatur pro dicto castro Camere Apostolice solvere. Mandantes iis ad quos spectat ut hanc nostram declarationem registro Camere describant & describi faciant eamque inviolatam preserverent. In quorum fidem presentes fieri fecimus & nostri magni rotundi sigilli jussimus impressione muniri. Macerate XII. martii MCCCCLI.

*Adest sigillum dicti Cardinalis.*

## CXXVI.

*Breve di Niccolò V. PP.*

1453  
*Ibidem.*

Venerabilis frater salutem & apostolicam benedictionem. Nuper ex parte dilectorum filiorum Communis & hominum civitatis nostre Auximane coram Nobis expositum fuit contra quosdam Auximanos ad instantiam nonnullorum Anconitanorum in generali Curia illius nostre Provincie suis in causis procedi. & quia dicti Auximani instrumenta ac jura ipsorum penes Anconitanos Notarios existentia. Anconitanorum ut ajunt opere in confusionem & prejudicium eorundem Auximanorum habere nequeunt. supplicarunt eis de remedio opportuno predictorum instrumentorum ac jurium restitutione provideri. Nolentes itaque in jure reddendo inequalitatem servari debere. sicut per alias litteras nostras dedimus in mandatis Anconitanos & Auximanos in eorum causis equa lance tractari ut equum est. fraternitati tue presentium tenore mandamus quatenus instrumenta predicta ac jura quelibet que apud Anconitanos essent creditoribus Auximanis recepta competenti mercede restitui facias & cum effectu prorsus assignari. Interim & usquequo illa rehabuerint mandes ab officialibus dicte Curie & de causis predictorum Anconitanorum cognoscentibus omnino superferri nec quovis modo ad ulteriora procedi. ut sic utrisq. simul & pari voto justitia ministretur. Ceterum volumus quod dictis Auximanis liceat turrim unam in Montefano construere ac fabricare pro tuitione ejus Loci. Etea facta turris altera vetus debeat demoliri. Brevibus quibuscumque aut aliis in contrarium disponentibus nequaquam obstantibus.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXVI. martii MCCCCLIII. Pontificatus nostri anno septimo

## CXXVII.

*Altro Breve del medesimo Papa.*

1453  
*Ibidem.*

Venerabilis frater salutem & apostolicam benedictionem. Cupientes quod concessio per Nos alias facta dilectis filiis Cōi & hominibus civitatis nostre Auximane pro quadam turri in castro Montisfani ad tutelam incolarum ejus construenda debitum sortiatur effectum. fraternitati

tati tue presentium tenore mandamus quatenus prefatos Auximanos ad dictam turrim fabricandam intentos de cetero non impedias nec a quoquam impediri quovis modo permittas. quinimmo si expedierit ut illam jam ut accepimus inchoatam commodius perficiant tuis assistas consiliis ac favoribus opportunis. dummodo majoris ambitus alterius turris que nunc demolitur non existat. non obstantibus litteris vel Brevibus nostris aut aliis in contrarium forsitan facientibus quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die VIII. julii MCCCCLIII. Pontificatus nostri anno septimo.

## CXXVIII.

*Bolla di Calisto III. PP.*

**C**alixtus episcopus servus servorum Dei.  
 Romani Pontificis providentia circumspēta singulorum probitatem attendens. illos favore potioris gratie prosequitur quos magis in fide & devotione sancte Romane Ecclesie constantes reperit atque ferventes. Ut igitur dilecti filii Communitas & homines nostre civitatis Auximane ex fide & devotione quam ad Nos & predictam semper ut accepimus gesserunt & gerunt eccliam aplicum eis sentiant favorem accrevisse. suis in hac parte supplicationibus inclinati. tam taxe seu reductionis talearum eidem civitati per fel. rec. Eugenium Papam IV. predecessorem nostrum per quod idem Eugenius predecessor taleas ipsas ad quingentos florenos monete ibidem currentis reduxit. quam omnia alia & singula privilegia gratis indulta per dictum Eugenium & quoscumque alios Romanos Pontifices ac vicarios seu officiales dicte Romane Ecclesie & quoscumque alios sub quacumq. verborum expressione concessa. necnon reformationes ordinationes statuta & consuetudines ejusdem Civitatis. illa ac si de verbo ad verbum infererentur & exprimerentur. presentibus pro expressis habendo. auctoritate Apostolica tenore presentium ex certa scientia confirmamus & approbamus ac presentis scripti patrocinio communimus. supplentes omnes tam facti quam juris defectus si qui forsitan intervenerunt in eisdem. ac volentes quod illa sicut hactenus observata fuerunt quacumque interruptione vel abusu aut derogatione non obstante firmiter perpetuis futuris temporibus observentur. Et insuper cum *castrum Montisfani* per eandem Communitatem regatur & gubernetur. volumus atque decernimus quod castrum ipsum de registro & tabula talearum cassetur & omnino deleatur prout ex nunc cassamus & delemus. & cum dicta Communitate incorporamus ita quod ipse Civitatis comitatus existat. Preterea fide dignorum relatibus informati quod castrum ipsum retroactis temporibus maximas sustinuit calamitates. & tempore dicti Eugenii predecessoris hostes prefate Ecclesie illud bis in predam habuerunt & diripuerunt. quodque dictus Eugenius predecessor pietate motus incolas & habitatores dicti castri a solutione talearum predictarum per quindecim annos exemit. ipsius predecessoris vestigiis inherendo eadem auctoritate perpetuo statuimus decernimus & declaramus quod Communitas dicte civitatis Auximane pro taleis ejusdem castri quinquaginta florenos monete currentis dumtaxat singulo anno solvere debeat & ad majorem solutionem minime teneatur. nec ad id a quoquam etiam pretextu litterarum & Brevium Apostolicorum non facientium plenam & expressam ac de verbo ad verbum de toto tenore presentium mentione invita possit arctari. decernentes ex nunc omnes & singulos processus sententias censuras & penas etiam corporales & pecuniarias quos & quas contra tenorem presentium tam per Gubernatorem

1455  
Ibidem.

tores nostre Marchie Anconitane nunc & pro tempore existentem quam quoscumque alios etiam Apostolica auctoritate fungentes haberi vel promulgari contigerit nullius existere firmitatis, non obstantibus generali parlamento dudum videlicet tempore pie memorie Nicolai Pape V. etiam predecessoris nostri in eadem nostra Marchia Anconitana celebrato, in quo inter cetera deliberatum fuit quod Communitas sexcentorum & castrum Montisfani huiusmodi septuaginta florenos similes pro eisdem taleis annuatim solvere deberet, ad quam deliberationem & augmentum talearum huiusmodi ipsam Cōtatem volumus & decernimus non teneri, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis nec non legibus Imperialibus & statutis Municipalibus etiam juramento confirmatione aplice vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis approbationis communionis supplementationis voluntatis cassationis incorporationis statuti declarationis & constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Rome apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto sextodecimo cal. julii Pontificatus nostri anno primo.

## CXXIX.

*Innocentius Papa VIII. Gubernatori Marchie.*

1486  
Ex Martorellio  
Lib. V.  
Cap. II.  
pag. 364.

**D**ilecte fili salutem &c. Pluribus jam mensibus cum omni solertia & fidei sinceritate versatus est in Nostri & in S. R. E. negotiis de mandato & commissione nostre, ut tibi innotuit dilectus filius Perdominicus de Leopardis de Auximo, cui de provisione debita nondum sibi satisfactum extitit, quare volentes sue indemnitati providere tibi presentium tenore committimus ut de animalibus & aliis quibuscumque rebus & bonis hominum dicte Civitatis, qui filium iniquitatis Buccolinum in rebellione contra Nos & dictam Ecclesiam sequuti sunt, ubicumque reperiri contingat pro dicta ejus provisione tam debita pro tempore quo servivit, quod ex Breve commissionis sue data tibi constare poterit, quam debenda in futurum quamdiu in dicta commissione continuabit tantum in solutum tradi & consignari facias eidem Perdominico quantum de suo impenderit aut impendere contigerit in futurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 9. decembris 1486 Pontificatus nostri anno III.

## CXXX.

*Boccolino Gozzone s' intrivanni di Osimo adì 2. aprile 1486.*  
Ex MS. Leopardi ser Thome penes DD. de Ditajutis.